
I
a

-
tnI

*O'L,RAC!R]A GIMiAL lT AúOO

Edlf ic¡o am.ron.s Plá2.
Av. Añ.eo¡.3 Na9-12, YAlagá
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Señor
Wilfrido Carrera Diaz.
ALCALDE,
GADM DEL CANTóN RUMIÑAHUI.
Ciudad. -

De mi considcración:

Me refiero a su oficio No. CADMIIR-A-2022-008 de l6 de febre¡o de 2022.
ingresado en la Procuraduría Ceneral del tistado al dia siguicnte, mediante el cual ustcd
formuló las s¡guientes consultas:

"5.2 ¿P¡r¡ l¡ cxencióÍ del impuesto predi¡l de lss person¡s cotr disc¡p¡cid¡d, c¡¡¡il
norm¡ debe .plicersc, cs dccir, se debe ¡plic¡r Gl ¡rtlculo 75 de h l-¿y orgánict de
Disc¡p¡cid¡d$ o el ¡rtícülo 2l del Regl.mento ¡ l, [,cy de Disc¡p.cid¡dB?

5.3 ¿En el caso de quc su r$puesla se r€fierá ¡ l¡ ¡pliceción del ertículo 2l del
Regl¡ñento ¡ l¡ Lcy Orgánic. de Disc¡p¡cidsdcs, cotrsullo cómo deb€ ,plic¡ñe l¡
l¡bl¡ const¡nte en dicho ¡rtícülo, cons¡d€r¡ndo que existe obscur¡d¡d sobre la
aplic¡c¡ón c i[tcl¡ge¡¡c¡¡ de dich¡ norm¡i y, que el referido ¡rtículo se contr.pone
con el ¡ñícülo 75 de l¡ Ley Orgón¡ca de Disc¡p¡cid¡des que dispone que l8s
personrs con d¡scsp¡cided tendrán le €rcnción del cincueot¡ por cietrto (50%) del
p¡go del impucsto predi¡|, sobrc un (l) §olo ¡nñüeble con ún av¡lúo márimo de
qüinient¡s (500) remün€r¡ciotres b¡sicss u[¡ficsdas del trsb¡jrdor p v¡do en
g€nerá¡. f,n c¡so dc supcrar este v¡lor, se c¡[cel¡rá, utro proporciotrál ¡l
€rced€na¿?"-

l. Antecede¡rtes. -

l.l . A fin de contar con mayores clemcrtos de análisis. antes dc atendcr sus consullas,
mediante oficios Nos. 17808 y 18024 de 22 de febrero y II de marzo de 2022, este
organismo solicitó c insistió a la Asociaciór de Municipal¡dades del Ecuador (en adelante
AME) rem¡ta su cr¡teriojuridico institucional sobre la materia objeto de la misma. Dicho
requeri¡¡iento I¡e ateñdido por la Directora Nacional de Asesoría Juridica de la AME
mediantc oficio No. AME-DNAJ-2022-01 I de 2l de marzo de 2022. ingresado en el
correo único institr¡cional de esta procuraduria el 23 de los mismos mes y año.

1.2. El informejurídico del Procurador Síndico del Cobierno Autó,1omo Descentralizado
Municipal del Cantón Rumiñahui (en adslantc CADM Rumiñahui). conten¡do en

memorando No. GADMUR-DPS-2022-0],92-M delS de t¡brero de 2022. c¡tó los
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aficuhs 226. 227, 233,238 y 425 de la Constitución de la Rcpirblica del Ecuadorr (en

adclante CRE); 75 de la Ley Orgánica de Discapacidades2 (en adelante LOD) y 2l de su

Reglamento (en adclante RLoD)l con fundamento en los cualcs analizó y concluyó:

"(...) En consecuencia y siendo que la aplicación de las normas debe fundamentarse en

la jerarquía normativa, y co[siderando que el aticulo 75 de la ley orginica de
D¡scapac,dades disponeque la exención a laspersonas con discapacidad es del50% sobre
un solo inmueble con avalúo r¡áx¡mo de 500 remurleraciones bá6icas un¡ficadas del
trabajador privado en general. y que el afículo 2l del Reglamento a la Ley orginica de

Discapacidades. no es claro respecto de la ap¡icac¡ó¡t de exenciones del irnpueslo predia¡

señalando que el mismo debe aplicarse de acuerdo al grado de discapac¡dades.
cons¡derando adeúás que ninguna servidora n¡ servidor público estará exenio de

responsabilidades por los actos real¡zados en el ejercicio de sus funciones o por
omisio!¡es. y seran responsable (sic) administrativa. civil y penslmente por el manejo y
administración de fondos. b¡enes o recursos públicos. según Io dispone el aliculo 233 de

laConst¡tución de la República. por lo que es imprcscindible conlar con elemenlos claros
que permilan su coÍccla aplicac¡ón.

]. CRITf,RIO JURiDICO:

Por lo expueslo. con fundamenlo a los disposic¡ones del aliculo 425 de la Coñlilución
de la Repúb¡ica del Ecuador, el Añículo 75 de la Ley Orginica de Discapac;dades,
Procuraduría Sindica considera que en lo que respecta a la exención del Impueslo predial
de las personas con discapacidad, por jemrquia norma¡iva corresponde áplicar la Ley
Orgán¡ca de Discapac¡dades. no obslanle. elarlículo 2l del Reglamenlo a Ia Ley Orgánica
de Discapacidades señala que los beneficios tr¡bularios de exoneración delos (s¡c)

impuestos a los que se rcfiere la Sección Oclava del Capilulo segundo del Titulo l¡ de la
Ley org¡inica de Discapacidades. los coales deben aplicarsa de manem proporcional. de
acucrdo al gmdo de d¡scapacidad del beneficiario o de la persona a quien suslituye, no
existiendo clar¡dad respeclode la exonemción del impueslo predialpam dichas penonas.
es decir ex¡ste obscuridad entre lo que dispone el aliculo 75 de la Ley or8ín¡ca de

Discapac¡dades y el alículo 2l de su Reglamento. por ¡o que ss indispensable lener
claridad al respecto. a lln de garanliz¡r los derechos de las personascon discapacidad, asi
como resguardar los recursos públicos municipales.(...) .

1.3. De su parte, el cr¡terio jurídico de la AME. además de las normas invocadas por la
entidad consultante, citó los anículos l, 3 numeral l, ll numerales 3 y 9.34,35,37
numeral 5,47 numeral 4,48 numeral 2,49, 300,301,424.427 y 429 de la CRE;27 de la
Convenc¡ón sobre Derechos de las Personas con Discapacidada; 6 letra c).491, 492, 509,

510 y 520 del Código Orgán¡co de organiz-ación 'lerritorial. Autonomía y Descentralización5
(en adelante COOTAD): 3. 4 y 35 del Código Tributario (en adelante C'l )6; la sentencia

de la Corte Interamericana d€ Derechos Humanos que resolvió el caso Guachalá Chimbo

t (RE publ¡ul¿ ¿ñ.1 lteq\ho l)li.iul ¡'1 1!9 dt )0 lt ¿.ttht! d! 20011
:LoD. pthl.add en el surl.Dt.rb¿.lRtpBkot)lildl tn 7en¿t,5 ¿t w?tun¡htu tk )t)t2
'Rl.t)D. pthhto¿oot.lSupl¿ ¿hlodel R¿CintuOli.¡ul llo ll)9(1)7.1.o.Nhft ¿¿ 2Al7
! Co re ctón de D 1'D. |uhhlktao ct l¿eúh tnDl to J29 tl5 ¿t r"tt. ¿t ,0011
t r'ooT.|D. t'tbh.arlo e tlturbü.nt.)rklRclt!|tur)jntatN.3t)J¿¡tod.adbtu¿¿ltttt
| ('1. puhln¿dao cl l¿rl¿"tthb¿¿l R¿r¡\tn' tlinl lio i3 ¿1 lt)tu a)1' d¿ 2t)t)5
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vs EcuadorTi Sentencias de la Corte Const¡tuc¡onal Nos. 019- | 7-SIN-CC3. 024- 16-5lN-
CC". 76- t6-lN/21 r0 y 0l7,17-slN-ccrr. sobre dicha base analizó y concluyó lo siguicntc:

"La aplicación de la j urisprudencia. al lenor de¡ Ar.429 de la CRE. s€ debe efectuar de
forma inlegral. considerando la ./¿ci.s¡rr, de la Cor1e Constirucional y su ralio deci¿en¿¡.
¡o que implica tamb¡én tomar en cuenla la difercnciación respecto a I¿¡s exenciones
lributarias. en el sentido de que éstas se configuran para que, en deterrninados casos. la
rea¡izac;ón del hecho imponible no se traduzca en la exigencia de pagar el tr¡bulo
or¡ginariamente previslo por la norma. consecuenlemenle. su el¡cto es impedir lotal o
parcialmente que la realización del hecho imponible genere la obligación de pago

co espondiente', precisando la Corte que ex¡sten dos (2) tipos de exenciones.
incluyéndose aquellas de orden general en el régimen tribulario. establecidas
particularmenle en el Art. 15 del Código Tributario. y lás'especiales, que resultarían
aplicables a casos especificos, fijados en leyes orgánicas u ordinadas pr¡ícipio de

rescrva de ley-. para Io cual. Ia misma Corte reafirma que'(-..) es claro que ¡as

exoneraciones conlempladas por la Constitución de la Repúblic4 a favor de las personas

con discapacidad. constituyen exonerac¡ones de carácter especial y por tanto deber ser

desarrolladas por las normas le8ales correspondientes (...)'.

(... )

Con lo dicho. podemos concluir que ñuestro ordenamiento constituc¡onal establece un
régimen de especial protección cn favor de las personas con d¡scapacidad y. en materia
tributaria, reconoce a este segmento c¡udadano. un régimen de exenciones vinculadas a

las obtigaciones tributarias, aplicadas a los t¡tulares de los derechos. reconocidos por su
condición de prolección reforzada en la atención prioritaria del Art. l5 y demás citados
dc Ia CRE.

(... )

L,na d;sposición de suma imporlancia para el anális¡s del caso consuliado es aquella que

consta e¡ el Art.4 del referido Código 'l ributa¡io, respecto de la reserva de ley en maleria
tributaria. pues de e¡la se infiere que está reservado al contenido de una norma legal. c¡
obieto imponible. los suietos act¡vo y pasivo. la cuantía del tributo o la l'orma dc
eslablecerla. las exenciones y deducciones. asi como los rec¡amos. recursos y demás

materias que deban concederse conforme.

EÍ otr¡s palabras,l¡s exencioocs tribul¡ri¡s dcbetr cotrst¡r etr lrtra norma l€g¡1, m¡s
no er uns disposicióú j€rárqüic¡mente inferior. infralegal. según lajerarquia del Art.
424 de la CRE (el resaltado mc concsponde).

(... )

-
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"1. (... P¡ime¡o consuha)

De acuerdocon l s d¡sposiciones señaladas y de conformidad con el pr¡nc ip¡o de jerarqu ia

de las normas de los Arls.424 y 425 de la CRE. ell concordancia con el princ¡pio de
reserva de ley establecido en el Añ.4 del Codigo Tíbutaio, la exenc¡ón tribulária en

favor de las personas con discapacidad debe observar dichos princ¡pios y. de manera
concrela, el régimen de exención previsto en sl An.75 de la Ley Orgánica de

Discapacidades.

2- (..- Segunds Co sahd)

El Art. 2l de Ia norma reglañentaria. regula los beneflcios lributarios para las persoDas

con discapacidad y sús conespondicntes sustitutos/as. La disposición reglamenlari¡ se

rem¡te al conlenido de Ia Ley Org¿inica y a la normat¡va tributaria aplicab¡e- que para el

caso es la cilada en el presente Oficio.

No obstánte(sic) el contenido palicular del ¡nc¡so segundo de la indicada norma. ha de
considerarse. a efectos de duda de la adm¡nistración lributaria- el contenido de los
principios de los Arts.424,425 y 427 de laCorstitución, y la prohibición de regres¡vidad
de las garantías y derechos prev¡sla en el Arl. I I irí./¿rr.

Los porcentajes a los que se rafiere la tabla reglamentaria- lienen un vinculo con ¡a

Sentencia No.0l7-17-SIN-CC de la Corte Constilucional. que acepló la acción pública
de inconsliluciona,idad de los Arls. I y 6 de¡ Reglamento a la LOD. que refomó el
porcentaje de discapacidad que una persona debe tener para considerarse como
beneficiaria.

Previo a dicha j urisprudencia. se consideraba persona con discapacidad aquienesse veian
restringidas perma¡entem€nte su capacidad biológica. psicológica y asociativa para

ejercer u¡a o más actividades eseDcialcs de la vida diaria. en una proporción equivalente
al 40% de discapac¡dad. Tras la reforma, el porcentaje disminuyó a 30%. ,4 partir dejunio
de 2017. los beneficios prev¡stos en la LOD, aplican para personas cuya discapacidad es

igual o superior al 30%.

Los benefic¡os a los que se reliere específicamenle el Reglamento a la LOD. lieñen qüe
ver con exoneración del lmpueslo a la Renta. devolución del lVA. rebaja de¡ lmpuesto a

la Propiedad de Vehiculos. exoneración del lmpueslo a Herencias y l,egados, que se

aplica, de manera proporcional. de acuerdo al grado d€ discapacidad del beneÍiciario.
conforme la tabla reglamenlada".

1.4. De lo expuesto se observa que. los crite rios juridicos del CADM de Rumiñahui y la
AME coinc¡den en señalar que respecto a la exenc¡ón del impuesto predial de las personas

con discapac¡dad corresponde aplicar lo que establecc cl articulo 75 de la LOD.

En relación a la aplicación del artículo 2l del Reglamento de la LOD. la ent¡dad

consultantc señala que no existe claridad sobre los impuestos a los que se retlere en

fünoión de los grados de discapac¡dad contenidos en la tabla que consta en csa norma
reglamcntaria; mientras que para AMli la disposición reglamentar¡a es aplicable par¿ la
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exoneración de los siguientes impuestos; renta, valor agreSado. a la propiedad de

vehlculos, los que provienen de herencias y legados.

2. A¡álisis

Para facilitar el estudio de la materia de consulta. el análisis se rrfcrirá a los
sigu¡entes puntos: ,) el impuesto prcdial y sus exenciones;_)r. ,, derechos de las personas

con discapacidad y la exoneración del impuesto pred¡al.

2.1. El impuesto predial y sus exenciones, -

El artículo 300 de la CRE determina que cl régimen tributario se regirá por los
principios de "generulidad, progrcsividud, eJiciencia. .simplicidad adnik¡slral¡vct,
ittcooactividtld, equidad, transporencid.v ltuJic¡enc¡a recaudatorid";y que la politica
tributaria promoverá la "te¿islribuciófi y eslim krá el empleo, la ptoducción de h¡encr
y ser\'¡c¡oi, y d)nductas ecológicas, sociales y cconómicos responsables .

Por otro lado. el atículo I del CT establece como su ámbito de aplicación las
"relucit»nes jurídicas ptorenientes ¡le k¡s tributos, enlre los sujetos act¡r'os ,- lo§
contribuyentesoresponsablesdeaquelkts.aplicableatodoslostributos.cntrcclloslos
"municipolelt o locoles '. asi como a las siluac¡ones que se deriven o se relacionen con
ellos, entendiéndose por tributos 'los ¡mpuesbs, lus tasas ¡, k$ coñlrib ciorus

El articulo 31 ibídem define a la exención o exoneración tributaria como "/a
exclusi¡in o la dispensd legul de lo obligación lribalario. eslablecída por rozoncs dc
orden público, económíco o social ..s'egún el artioulo 32 de ese código "S¿lo ,nedianle
tlitposición erpresa de ley, se po¿ri esÍahlecet exenciohes libuta as ', para lo cual. ",!'¿

cNpecil¡coún los requisitos pdra su recono(imianlo o concesióh a los beneliciarit¡s. k¡s
lrihulos que comprenda, si et lotdl o par.iul, pcr¡runente o lemporal ' (el resaltado me
corresponde).

En cse ordcn de ideas. respecto de la administración tributaria seccional el artículo
65 del C-l eslablece que. en el ámbito munic¡pal. la direcc¡ón de Ia administr¿ción
tributaria corresponde al alcalde. quicn la ejercerá a través de las dependencias.
direcciones u órganos administrativos que la ley determ¡nc.

Por su parte. las letras a) y b) del artículo 491 del COOTAD incluyen enlre los
impuestos municipafes o metmpolitanos a los iñpueslos "$ohre lo propiedad urbunt y
"sobrc la propiedatl rrl¿¡1". regulados cn las seccio¡es segunda y lercera.
respectivamente. delcapífulo lll 'lnpuesto§ ", del titulo lX de referido código.

l'ln ese sentido, el artículo 501 del COO1'AD prevé que serán sujetos pasivos del
i¡npuesto a los predios utbanos 'los prop¡clorios de predios ubicados denfro de los limilcit
tlc les zonas utbahos, qu¡enes pagdrún un ¡mpue¡lo unual . eofanfo que el sujoto activo
"6 h municipalidad o distrito mctruy)litdno rcspecl¡vo . Por su parte. el artículo 515
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ibÍdem dispone que es sujeto pas¡vo del impuesto a los prcdios rurales "luo el propiclari.)
o ld o el poseedor de los predios sil ados fieru dc los límifes de lus zonos utbonus .
mientras que la calidad de sujelo activo de estos impuestos corresponde a la

municipalidad o el distrito metropolitano dc la jurisdicción donde se encuenlre ubicado
elpredio.

Con relación a las exencioncs de estos ¡mpucstos, el COOTAD. ni en su artículo
509. que se reflere al impuesto a los predios urbanos. ni en el añículo 520, que regula cl
impuesto a los predios rurales. contcmpla exenoiones cn beneficio de las personas con
discapacidad.

Al respecto es peninente considerar que la Corte Constitucional del Ecuadot en

sentencia No. 019-17-SIN-CC. en relación a la neccsidad de normar las exenciones y
benelicios tributarios a los que tienen dcrecho las personas con discapacidad, señaló lo
siguiente:

''l,aralelamente. la Lcy Orgánica de Discapacidades. norma que regula lo iltherenle ¡ los
derechos de las personas con discapacidad. establece una sección dirigida a normar Ias

exencioncs arancelarias y lribular¡as corespondientes a las pcrsonas que conlponen csle
grupo humano de alención prioritaria. de lro de las cuales se consagra Ia exonerac¡ón del
i0% en el pago del impucslo pred¡al. (...)

(... )

Es decir. la omisión incrrride denlro dcl Código Orgánico d€ Organiz¡ción
Terrilorial, Autoromís y Descenlrslizsciór, ha sido suplida parciálmente por la Ley
Orgánica de Discapacidades, s psrtir de su cxpedició[ en el año 2012' únic¡mente
en lo conc€rni€nte al impuesto predial y al impuesto a los espectáculos públicosi pucs

este cuelpo normativo no conliene ninguna disposición adicional en relaciórr a los olros
impuestos municipalcs y mekopolilanos.

Sobre Ia ba-\c de las considerac¡o¡rcs cxpuestas. el Pleno dc la Cofe ConslilucioDal cñ

ejercicio de sus facultades como máximo órgano de conlro¡. inlerpretáción y
adminisración de justicia conslilucion¿I. al advelir la necesidad de que las nonrras
analizndas se adecúen a lo prcvisto por la Conslilüción de la Repúbl¡ca. eslablccc que cs

debcr del órgano legislativo expedir lrs reformls correspondientes de t¿l forma que
sc incluy¡n los b€n€ficios tribut¡rios a los quc tiener de¡€cho Iás pcrsonás con
discapscidad, esp€ciñcamcnt€ d€nlro dcl régimen tributario municipal y
metropolitano. de acuerdo a lo dispueslo por la propia Constitución y los lralados
internacional de derechos hum¿nos (el resahado mc €orresponde).

Dc lo expuesto se observa quc el COOTAD. que establece Ios it¡puestos prerJial

urbano y rural, no contempla cxcnciones en bcncllcio de las personas con disoapacidad.
lo quc obliga a exam¡nar las disposiciones de la LOD.
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la exoneración del impuesto

El ñumeral I del aticulo I I de la CRFI establece que el más alto debe. dcl Estado

consiste en "respelor v hdcer respelar k s dcrcchos garanl¡zados e lo ('onsl¡Íución" y
el anículo 35 ibidem prevé que las personas con d¡scapacidad tienen dcrecho a recibir
''atencia)h ptiotila d ), eslvcializ ¿i en los ámbitos públ¡co ), lrriva.ltt (...) .

Concordante. el numeral 4 del alículo 47 ibidem lcs rcco¡oce "¿re¡( ¡ones en el r¿gimen
t¡h ktii'i y cl n!ñcral 2 del artículo 48 de la CRE señala como panc dc las mcdidas a

favor de esle grupo "¿a obtención de cr¿dilos ), rebajos o etorreraciones lributarias que

les penfiitu inicior y manlener aclividodes ptodücl¡vas, y la obtención de bccls ¿t! eslu.l¡o
en bdoli k).\ ni\reles de educacióh" (el resallrdo me corresponde).

Por su parte el artículo I de la t,OD cslablece que su objeto es asegurar la

prevcnción. detccción opotuna. hab¡litación y rehabilitación de la discapac¡dad y
''goruñtizar lu plena vigencia, difasirin y ejercici¿t de los derechos de las personas con
d¡scapacilad, establecidos eñ la Consliruci¡it de la República, bs lrokdos e

instrumentor internacknales: así como, aquelk»s que se derírtaren de leyes conexos y
su ámbito de apl¡cación abarca los 'seaores público ¡ prilay'a . según el inciso segundo
del artículo 2 ibídem (el resaltado me conesponde).

l-ln ese sentido. el artículo 6 de Ia LOD. que deline a la persona con discapacidad,
en sus ihcisos scgundo y tercero señala:

''Los beneficios tributsrios previstosenesla ley. únicamentese aplisrár paraaqucllos
cuys discapacidad sea igual o superior a la dctermitrada €n el R€glámento.

E¡ Reglamento a la Ley podrá establecer beneflcios proporcionales al carácter lribular¡o.
scgún los grados de discapacidad" (el resalfado me co.responde).

En cuanlo a los derechos de las personas con discapacidad. el irciso primero del
articulo 16 de la l.OD establecc que el Estado, a lmvés de sus organismos y enl¡dades. les

recon(rcc y garanl¡za "el Ple»ft ejerc¡.io de kt! deruchos estahlecidos etr k (bt\.t¡ifuLióñ ¿e

lu Repúbl¡cu, los tulddos e inslrumenlos i lethaciohales y estd le!, !- su aplicaciór, .li.ecla
por pa e ¿e k6 o losfunciono¡ios públicos (... ) ¿c oficio o u petición dc púrl¿ " (elresa¡tado
me correspo¡1de).

f)e acucrdo con el inciso pri¡nero del artículo I7 dc la LOD, cl Estado. a lravés de los

org¿nisnros competentes, debe adoptar ¡¡cdidas de acoión afirmativa en el diseño y la

ejecución de 'politi(as públicas quefueren necesurius paru garuntizdr el ajar.icb pleno de
los derecfuts dc las personas cott l¡scapaci¿.td que se encontraren en situución dc
desigualdad . obsemando lá situación reál y cond¡ción humana de vulnerab¡lidad en la que

Ln relación a la materia cspecífica de sus consultas. el articulo 75 de la LOD
establece cn bcneficio de las personas con discapacidad y sus süstitutos Ia exención del
impuesto pred¡al. Dicha norma d¡spone:
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''Las pcrson¡s con discápacid¡d y/o lss personas naturales y juríd¡cas que tengan
legalmente b¡jo su proaección o cuidado, l, persona con discap¡cidrd. tcndrán la
exención del cincuenta porciento (50o )del p¡godel impuesto f,rcdial. Dstaexención
se aplicará sobre ur (1) solo inmucblc coD un avalúo máx¡no de quinicntas (500)

re¡nuneraciones bisicas unificadas dellrabajador privado en general. En c¡sode§uperar
cste v¿lor, sec¡ncelará uno proporcion¡l sl excedente (elresaltado me corrcsponde).

Al rcspccto. de conformidad con el anículo I dcl RLoD. se considera pcrsona con
discapac¡dad:

(...) aquella que. como consecuencia de una o más deficiencias lisicas. mentales.
intelecluales o sensoriales, con indcpendencia de la causa que la hLrbiera originado. ve
restring¡da permanenlemente su capacidad biológica, psicológica y asociativa para eiercer
una o más aotividades esenciales de la vida diaria. en una proporción cquivslente al
treinta por ciento (30yo) de discep¡cidad. dcbidamente calificada por la autoridad
sanilária naciona¡" (el resaltado me corresponde).

Con relación al tema y como antecedente. es pertinente considcrar que en

sentencia No. 017- l7-SlN-CC. la Cote Constitucional declaró Ia inconstilucionalidad de

los Arts. I y 6 del Rcglamento a la l,ODll. que definía como persona con discapacidad a

aquella que "\'c restringida permdnentemenlc su ca¡tacidad bioltigicu. sic<¡kjgtcu t
a!,ociut¡ru paro e¡ctcer una o más a.\i|idadcs esenciales de lu vida diaria. en unt
pruporci.in cquivdlente al cuatehta pot ciento de discapacidal' (lo rcsaltado me

corresponde).

lln cl mencionado fállo la Corte rcalizó un análisis retrospeclivo dc la normati!a
que precedió al rcglamento impugnado y observó que la normativa anterior. coDtenida en

el Reglamcnto Ceñeral de la Lcy Reformatoria dc la Ley de Discapacidadesrl, en su

anículo 3 definia a la persona con discapac¡dad como aquella que w rcslringido en al
menos uk ¡teinla pot c¡e to de sü capaci¿o¿ purt realizar una oclividud denlro del
morgen .!ú? re considera normal" (el resaltado me correspondc)- Sobrc dicha basc. la

Cone consideró vulnerado el princ¡pio de regresividad, cn vinud de que al cstáblecerse
un porcenlaje mayor de discapacidad (40olo) se limita el acceso de mayor número de

personas a esa cond¡ción y a los beneficios tributarios.

Adicionalmente, según el tenor dc los dos primeros incisos del articulo 2l del
RLOD. al que se refiere la consulta, los bencficios tributarios para las personas con
discapacidad y sus sustitutos se apl¡can de ooníorm¡dad con la LOI). y sc reitera que

aplican rcspecto de aq ellas petsonat tu.tu listupacidatl sea iguul D supathr dl treitlto por
.i¿,r/¿ '. eslo cs cn armonía con el aficulo I del RLOD.

t: [tpe¡n¡b ñ«,u.k ¡hüdo E]¿ruti to 17t pubh.atu.ñ ¿l :fsu".lo Sipl¿N o dd Rzs¡tno oli.tul to 115 ¿¿l ¡7 .h
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Por su pane. el ¡nciso tercero del artículo 2l del RLOD prevé que los bencficios
se apliquen de forma proporcional al grado de discapac¡dad cstáblecido en la tabla que
consta en csa normal'|, que se refiere a los impuestos que constan en la Sección Octava
dcl Capitulo Segundo del Títülo ll de la LOD. respecto de los que no ex¡sta ura exención
especificañente establecida o una remisión al reglámcñto.

Finalmente, cabe mencionar que según lo dispuesto en el artículo 425 de la CRE
las leyes orgánicas prevalecen sobre los reglamentos y ordenanzas; por consiguieñte. en

caso de conflicto entre ñormas de distinta jera¡guía, "l¿t ('orle ('onstilucíokal. lasjuezas
y jueces. autoridodes udministrativus y servidoras y servidores públicos. b re«¡lverun
mediahte la apl¡cación de la norma jerárquica supcrior". lo que adquiere especial
¡mportancia en materia tributaria. y especificamente en materia de exenciones, por Ia

aplicación del principio de rcserva de ley.

Concordante. el numeral I del afículo 3 de la Ley Orgánica de Cara¡tias
Ju sdiccionales y Conlrol Constitucionalrt (en adelante LOCJCC) alreferirse a las reglas
de solució¡ de antinomias preré q].re "C ando ex¡slaln conlradicciones ehlre hormas
juridicas, se aplicará lo (ornpetente, la ¡eráryuicamente superior, la especiol. o la

De las normas citadas se observa que: r, el ordenam¡ento jurídico ecuatoriano
reconoce y garantiza beneficios tributarios para las persoñas cuya discapacidad sea igual
o superior al l07o y esté debidamente calificada por la autoridad sanitaria nacional
competente; y, i, el anículo 75 de la LOD expresamente establece cn beneficio de las

personas con discapacidad la exención del 50% del pago del impuesto predial sobre un
solo inmueble. cuyo avalúo no sobrepase las quinientas remuneraciones bás¡cas

uniñcadas del trabajador privado en geneml. y prevé que sobre el excedente que supere

el valor exento se cancelará el impuesto en valor proporcional al excedente; es dec¡r que
la ley establece expresarnente los panimetros para la aplicación de la exención.

3. PronutrciamieDto

Por lo expuesto, en atención a los términos de sus consultas se concluye que la
exención del impuesto predial que establece el articulo 75 de Ia Ley Orgánica de
Discapacidad beneficia a las personas que tengan un JOolo o más de discapacidad, o a sus
sustitutos. de acuerdo con el articulo I del reglamento a esa ley.

L Rl.oD. An 2l rcr$ rcrrco ] rgurn¡cs ¡,os hcn.ll.os rnbtrrlros dc cxoi.rrcmn d.l lm¡úcsh ¿ lu Rcntr r- d.lolurkú ds
lnrpuosro ilV¡lor 

^gr.CMo. 
dr como\ücllo\¡ n)squo s. r¡f¿r.lr S{(trjn{)cu!o dclCapnub Scgundo dc lil o ll dc l0 Lcr

OreánMdc l)rscuplDrdúdcs. r.rthcü$ dc mrNir potin(nidl.dracucrdüulgádodcdNcapa§'Jad ¡clh.nclic'aroodc h pcnon¡
iqu,.n{rftr!(.*8ihclri$.doconlúnkla¡lro¡lr s8Ícnt t¿hlr

Porc.nlajs pd! lo apliceió¡ dc¡ b.ncncio
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Bn consecuencia. respecto de su segunda consulta. se concluye que la tabla
contenida en el anículo 2l del Reglamento a la Ley orgán¡ca de Discapacidadcs cs

inaplicable al benellcio contenido en el citado articulo 75 de la ley, quc es la norma
especiñca que establecc la exención del impuesto predial para las personas con
discapacidad o sus sustitutos.

El prcsente pronunciamiento deberá ser entendido en su integridad y se limita a la

inteligencia y aplicación geneml de rormasjurídicas. siendo de exclusiva responsabilidad
de la entidad consultante. su aplicac¡ón a los casos institucionales específicos.

Dr. íñigo Salvador Crespo
PROCURADOR GENERAL DEL ESTADO

(.(. h8. [útl¡n (;alaz¡ (iu¿nátr.

Pr6idert. d. l¡ ,\3«¡..¡ótr d. Urni.¡r.l¡d¡dB U.u¡lo.i¡r$ (^Il ¡l)


